Quem scis dactylon hic solere poni.  
Si trudas anapæston: inferasq;

Iungas cætera iam uidebis ipsum  
Consueto pede sotaden locutum:

CARMEN PIERIDES DABVNT SORORES

Si dicam LEPIDÆ palam est profecto.  
Quod sit pes anapæstus infero ergo

Spondæo medium: atq; consequenti  
Hoc nomen lepidæ fit omne tale.

Carmen LEPIDÆ pierides dabunt sorores  
Idcirco genus hoc phalæciorum

Vir doctissimus undecunq; Varro  
Ad legem redigens ionicorum

Hinc natos ait esse sed minores  
Nunc diuisio quam loquemur edet:

Metrum quo memorant Anacreonta  
Dulces composuisse cantilenas.

Hoc Petronius inuenitur usus  
Musicum lyricum refert eundem:

Consonantia uerba cantitasse.  
Et plures alii: sed iste uersus

Quali compositus tome sit edam.  
IUVERVNT SEGETES MEVM LABOREM

IUVERVNT caput est hexametri  
Si cures reliquos pedes referre

IUVERVNT animum: uersus ex carmine Flacci.  
Quod restat: SEGETES MEVM LABOREM

iiii Tome  
hēdecasylla  
bi

v Tome hē  
decasyllabi

Phalæcio  
additus ana  
pæstus Ioni  
cum apom  
zonos fecit  
Varro.

Petronius.

vi Tome hē  
decasyllabi

Tale est ceterum: TRIPLICI VIDES UT ORTV  
TRIVIAE ROTETVR IGNIS  
VOLVCRIO VE PHOEBVS AXE  
RAPIDVM PERERRET ORBEM.

Non nulli metron hoc magis putarunt

Quod sit postera pars ionicorum

Quos dicunt *απομαρτυρο* uocandos:

Ut uersus reparetur inde plenus.

SEGETES MEVM LABOREM

Q VAM RELEVARVNT SEGETES MEVM LABOREM

TRIVIAE ROTETVR IGNIS.

CERNIS HIC Q VOTIENS TRIVIAE ROTETVR IGNIS

Nec pars haec anapaeston atq; iambo

Nec non & catalecticam supremam

Sed sumat pariambon & trochaos.

SEGETES MEVM LABOREM.

Quod metron soleant pedes ione

Hunc longas breuibus breuesq; contra

Alterna uice commodando longis

Uersum claudere saepe de trochaeis.

Nec mirum puto quando Varro uersus

Hos: ut diximus: ex ione natos

Distinguat numero pedum minores.

Hoc si sic repetamus ut secundo

Supremam dare syllabam negemus:

Iuncto comate galliambo exit.

SEGETES MEVM LABOREM SEGETES MEVM LABO  
REM

Metru Gall  
liambon

Sonat hoc subinde metro Cybeleium nemus

Nomenq; Galliambris memoratur hinc datum:

Tremulos quod esse gallis habiles putant modos

Adeo ut frequenter illum prope ab ultimo pedem

Mage quo sonus uibretur studeant dare tribrachym

Anapaestus esse primus spondaeus & solet

Duo post erunt iambo tribrachysue subiicitur

Liquitq; comma primum catalecticam breuem

Pariambus & trochaei duo comma posterum:

Tribrachysue continebunt superatq; semipes

Seruasseq; Carullum probat ipse tibi liber

SUPER ALTA VECTVS ATTIS CELERITATIS MARIA

At quae septima fit tome uidetur

Hipponactis habere claudicantem

vii Tome hē  
deca syllabi

Quem supra posui quod ipsa iam nos

Uersus formula postea perdocebit

CARMEN NEMO FACIT MEO SABINO

CARMEN NEMO potest heroum reddere uersum

CARMEN NEMO DABIT MAGNO Q VOD PAR SIT HO

Claudum est porro FACIT MEO SABINO

(MERO)

Nam reddo partes ut quadratus claudicet:

Partemq; & istam uersus hic ad hunc modum sonabit:

Quis CARMEN AVT VERSVM NOVVM FACIT MEO

Phaselus ille quem uides: FACIT MEO SABINO: (SABINO)

Hinc iam caetera metra persequemur:

Quae Flaccus uarie suis epodis

Nec unum recineris dato priori.

Nunc binos geminis tribus uel unum

Aut binos uarie dedit sonantes

Ut sit tertius atq; quartus impar

Quem tibi tetrametrum iam diximus hunc tribus trochaeis

Adiunctis pedibus talem dedit: ut dedi gemellos.

SOLVITVR ACris HYEMS GRATA VICE VERIS & FA

Nunc differre supra fuit utile quod sequens epodus.

VONI

Cum parte iambo tres habet trochaos

Et nondum species mistas simul ex utroq; metro

Tractare adortus aptius putauit.

Nunc differre magis postq; tibi tota lex iambo

Distincta utrunq; planius probaret.

SOLVITVR ACris HYEMS GRATA VICE VERIS & Fauoi

TRAHVNTq; SICCAS MACHINAE CARINAS

SOLVITVR ACris HYEMS GRATA VICE: tetrametros hic ē

Et tres trochaei: VERIS ET FAVONI

TRAHVNTQ VE SICCAS. portio est iambo:

CAS hinc super fit semipes habetur.

Similes trochaei: MACHINAE CARINAS

Possit uideri claudus hic trimetrus.

Duos ut esse duplices primos pedes

TRAHVNTQ VE SICCAS MACHINAE: putem?

Claudum antibacchum qui facit CARINAS

Sed talem epodum dicitur dedisse

Callimachus ante de tribus trochaeis

In fine uersum phalacis sonantem

Quem dico dudum sapphicum uocandum:

SICCAS DVCITE NAVITAE CARINAS:

Nam tale cernis. nauite carinas:  
 Ut finis ille est: VERIS Et FAVONI.  
 Quāq̄ iambum Flaccus antemisit.  
 TRAHVNTQ̄ VE SICCAS:  
 Magis putandum est tres datos trochæos  
 Quam poscit iambos ultimum antibacchum  
 Vterq̄ finis lege ut esset una.  
 Soluit acris hyems grata uice VERIS ET FAuoni  
 Trahuntq̄ siccas MACHINAE CARINAS.  
 Semelq̄ metrum tale copulauit  
 Heroo trimetrum: semel idem subdidit unum:  
 Geminus ut iste uersus ostendet tibi.  
 MELLA CAVA MANANT EX ILICE MONTIBVS ALTIS  
 LEVIS SONANTE LYMPHA DISSILIT PEDE.  
 Vtrunq̄ apertum est: immorari desinam  
 Et dimetrum heroo talem subiunxit epodum  
 Bis usus hoc nec amplius.  
 MOLLIS INERTIA CVR TANTAM DIFFVDREIT' IMIS  
 OBLIVIONEM SENSIRVS.  
 NOX ERAT' ET CAELO FVLGEBAT' LVNA SERENO  
 INTER MINORA SIDERA  
 Nec non trimetro talem epodum comparat  
 Pentametri partem dactylicam subicit  
 Atq̄ dimetron ad hoc unumq̄ uersum reddit.  
 PETTI NIHIL ME SICVT ANTEA IUVAT  
 SCRIBERE VER SICVLOS AMORE PERCVLSUM GRAUI  
 Prior trimetrus quem ionem non habet  
 Pentametri pars est: SCRIBERE VER SICVLOS.  
 At hoc dimetrum perspicis AMORE PERCVLSVM GRAVI.  
 Semelq̄ & istud functus est  
 Itemq̄ epodum non trimetros edidit  
 Sed uersum heroum uoluit præmittere totum:  
 Deinde metrum collocat commaq̄ dactylicum.  
 Et hic ut ante uersus unus ut foret.  
 HORRIDA TEMPESTAS CAELVM CONTRAXIT ET  
 NIVESQ̄ VEDEDVCVNT IOVEM NVNC MARENVC  
 CUMBRES  
 SYLVE

FINIS

Bedæ Sacerdotis de metrica ratione liber unicus.

q̄ Vi noticiam metricæ artis habere desiderat : primo necesse est: distantiam litterarū syllabarumq̄ sedulo discat. Sunt aut̄ latinæ litteræ oēs. XV. ex quibus quinque uocales appellantur. A. E. I. O. V. Cætere omnes consonantes. At de hisdem consonantibus septē dicuntur semiuocales. F. L. M. N. S. R. X. Cætere nouem mutæ. B. C. D. E. H. K. P. Q. T. Y. aut̄ sextā uocalē & Z. Septimam decimam consonantem pp̄ græca uerba quibus cōsue te utuntur adsumpsere latini: Neq̄. N. aliter Typum uel zelum: uel cætera huiusmodi quomodo scriberent habebant. Qui etiam post p̄eceptiōem dominicæ fidei: H. & X. & P. & ω cum. A. græcas lras: & si nō alphabeti ordine recipiunt: diuinis tamen paginis inditas continēt. H. uidelicet quæ apud eos duplici scribitur figura quomodo apud latinos littera. H. Intromittētes propter auctoritatem nominis. Nam. X. & p. propter nomen christi. A. & ω propter auctoritatem dominici sermōnis. ego sum. A. & ω. α. & enim tantum nomine discrepat. cæterū & figura & potestate nostrum. A. æq̄perat. Nam. p. græcorū ab. R. nostro & figura distat & nomine. porro. h. & ω hoc a nostris E & O differūt: q̄ semp̄ longæ sunt: Nostræ autē omnes uocales sunt dichronæ hoc est & breuibus syllabis habiles. & longis. quomodo & illorū. A. & I. & u. Namq̄. s. & O. semper apud illos breues naturaliter permanent. Itaq̄ omnes lra q̄b<sup>9</sup> utimur sunt. XXVIII. uocales uidelicet. VIII. A. E. I. O. V. H. Y. ω. & consonantes undeuiginti. Sed ex ipsis uocalibus. I. & V. plerūq̄ in cōsonantium potestatem transeunt. Cum aut̄ ipsæ iter se geminantur ut Iumētum uinum. Aut cū aliis uocalibus Iunguntur ut ianua. Iecur. Iocus. uanitas ueritas. uolatus. V. quoq̄ nōnunq̄ sibi ipsa præponitur ut uultus sed & alterū consonantis locum tenet cum uel latina aurū uel græce euangelium nominamus: mirum autē quare dixerit donatus eam interdum nec uocalem nec Consonantem haberi cum inter. q. litteram consonantem & alterā uocalem cōstituitur. ut quoniā quidem: nisi forte. quia tam leuiter tum effertur ut uix sentiri queat. Vi detur autem non esse firma ratio: quia eius sententiam exponētes Pompeius & Sergius. dicunt eam consonantem esse non posse. quia ante se habet alteram consonantem. i. Q. uocalem esse non posse quia sequitur illā uocalis. ut quare quomodo & obid eam nūc nō esse lram scribunt. Quid enim? nunquid quādo scribimus astum dicendum est. T. cōsonantem esse non posse. cum ante se habeat alteram consonantem idest S. imo & uocalem esse non posse quia illam uocalis sequitur & cum di

Lrarū numer<sup>9</sup> & diuisio.

Y  
Z

Vocales. viii

V uim lra qm̄ amittit

Donatus arguitur

Pompei<sup>9</sup> & Sergius Donati iterptes

N

cimus stratum. R. esse litteram fatendū est Cum & uocalis sequatur & duæ præcedant consonantes. S. & T.

**I cōsonans** I. autem hoc habet proprium inter uocales . ut quoties locum tenens consonantis alteram ante se in eadem parte orationis habet uocalem . Hanc & si natura breuis erat semper eam positione faciat longā. ut maius peiurium unde & duplex appellatur. X. quoq; littera cōsonans eiusdem potestatis gratia duplex nuncupatur ut axis. Sunt & liquentes līræ quatuor. L. M. N. R. quæ diuerso quidē modo sed certa ratōe plerūq; in metro solitam consonantium uim amittere solent . nonnunq̄ breues natura syllabas inueniūtur reddere longas.

**Syllaba qd.** Yllaba est comprehēsiō litterarū uel unius uocalis enuntiatio temporū capax. quia omnis syllaba aut breuis est & tempus recipit unū quod Atomū metrici uocant: ut pater. aut lōga est & duo recipit tempora ut mater. Hic enim ma cū dicitur mater longitudine sui circūflexus tantum tempotis occupat: q̄tum pa semel cū acute dicitur pater. Sunt igit longæ syllabæ sunt breues: sunt comunes. Sed longæ duobus modis sunt natura & positione. Natura quidem bifariā aut productione uidelicet singularū uocaliū ut nauis. sedes. finis. omē. unus. Aut duarum coniunctione quod diphthongum uocant. ut æuū. poena. augustus. eurus. ei. ut Arator. Et mihi iam uideo subitis lapsura ruinis. Condita fana diu templi quoq; nobilis ædē. uel cum dicimus ty deus tydei Vbi .e. & .i. nō separamus sed cōiunctim proferimus: ne quā tam potius q̄ secundā declinatōnem significet. & hoc græca nomia sortiuntur. In latinis enim non inuenitur hæc diphthongus. Positione aut longæ sunt syllabæ modis sex. Cū correpta uocalis aut in duas desinit consonantes ut ast: aut in unam duplicem ut dux. Aut in unam desinit consonantem & excipitur ab altera: ut arca. aut excipitur ab .x. duplici cōsonante. ut axis. Aut ab .l. loco Consonantis posita ut troia. quæ positio nōnūq̄ in metris in tres diuiditur syllabas. ut est illud. Arma uirū tabulæq; & troia gaza p undas: Aut desinit in consonantem & excipitur ab .i. uel .u. positis in loco consonantium ut aduena adiuuenta . Breues uero sunt syllabæ quæ horum nihil habuerint. Quod uero quidam inter longas syllabas adnumerandum autumant . Cum correpta uocalis excipitur a duplici littera Z ut mezentius. Aut a duabus consonantib; ut acri uel acres falluntur . Nam & Z quoties in eadem parte orationis breuem sequitur uocalem potest eam producere si sic poeta uoluerit ut gaza. Cum uero parte aliqua orationis in breuem uocalem terminatam sequēs sermo a littera .Z. incipit nullam producendi habet potestatem unde est nemorosa zacyanthus. & R. littera liquēs eodem mo

I cōsonans

Peiuriū non periurium Liquidæ

Syllaba qd.

Syllabæ longæ

Tydei

Positio

Breues syllabæ quæ Z līræ pōt.

R

do sicut & L. Cum in medio sermone breuem sequitur uocalem præcedente qualibet consonante potest hanc licentia poetica facere longā. Cum uero utralibet liquida sequens consonantem in capite fuerit sermone non potest longam facere uocalem quæ in fine uerbi præcedentis naturaliter breuis extiterat. Sunt item syllabæ quæ utroq; modo & natura uidelicet & positione longæ sunt: ut dēs gens. mēs. mons. fons. frons.

Syllabæ natura positio neq; longæ

De Comunibus Syllabis.

Omnes autem syllabæ modis sūt nouem quibus aut naturaliter poetica licentia longæ: in breues aut naturaliter breues transferuntur in longas. breuis uero transfertur in longam cum correpta uocalis in eodem uerbo a duabus excipitur consonantibus quarū posterier est liquida. Est .i. breuis natura in hoc Mens tenebris obscura suis. Est longa positione in hoc Mortisq; tenebras. In quo Sergius modo iniusto utitur exemplū. Neue flagella. Flagellū enī in capite uerbi habet liquidam litteram cōsonanti subiectam: quæ positio nunq̄ breuē natura syllabam uerbi præcedentis potest facere longam. Item natura breuis syllaba ad uotum poetarum trāfferi potest in longam: Cum correpta uocalis in consonantem desinit & excipitur ab h. līræ. Est .n. breuis natura in hoc. Porcinum tenere gregem niger hispidus horrens . Est uoluntate poetæ longa in hoc Vir humilis inæsto deiectus lumine terrā: & item Mors fera per hominem miserū sibi subdidit orbem. Vbi item quidam grāmaticorum dubium ponunt exemplum. Terga fatigamus hasta. Nam & si non .h. sequeretur. mus. tamē esse possit longa poetica licētia quia plenis pedibus superfuit sicut hoc quod itē ponunt. Omnia uincit amor & nos cedamus amorī. Vbi morideo potuit produci quia post emensos pedes integros partē terminat orationis: tametsi uocalis sequeretur. Tertius modus est syllabæ comunis cum uerbum aliquod in uocalem desinens correptam: excipitur a duabus consonantibus quarum prior sit. S. Est .n. natura breuis in hoc Fortunati Ordinibus uariis alba smaragdus inest. Est .n. positione longa in hoc Sedulii. Aduēiat regnum iam iamq; scilicet illud . Cum uero S. in capite uerbi fuerit consonanti alii subiecta nequaq; potest ultimā uerbi prioris syllabam producere quæ in breuem desinerit uocalem ut Sedulius Stare choro & placidis celestia psallere uerbis & Fortiatus . Vocibus alternis diuina poemata psallunt. Falsoq; definiuit Pompeius. S. non posse liquefcere: nisi ipsa antecedit ut Ponite spes sibi quisq; hanc Virgilius & in medio uerbo alteri consonanti præpositam ubi cō

Syllabæ comunes

Liquidarum uis Sergi? tax .

Contra Victorinū Donatum ceteros.

S. līræ potestas.

Pompei? arguitur S. q̄ liquefcit

modum duxit: liquentium more transiit. ut est. Hortatur Mnestheus nunc nunc insurgite remis. nisi forte hunc uersum ita scandendum putamus. ut sit. Horta spondaesturmne. spondaeus. theus nunc. spodaestus Coniunctis scilicet uocalibus: quod diphthogō uocāt. Vnde bene Donatus quum de liquētibus litteris loqueretur dixit. specialiter de hac & S. littera suae cuiusdam potestatis est. quae in metris plerūq; uim consonantis amittit. Est. n. modus quartus syllabae communis: quom post pedem quemlibet una syllaba breuis remanserit de uerbo: quae uel uocalē definiens excipitur a consonante uerbi sequentis: uel in consonantem definens excipitur a littera uocali. Est. n. breuis natura in hoc. QVOIUS onus leue est: quo ius iuga ferre suaue est. Est longa permissu poetico in hoc. FRONDEA ficus erat quo ius in robore nullus. Quod genus syllabae inter longas uel omnino refugiendum uel parcellissime usutandum est. Vnde & in recentioribus poetis non facile eius inuenies exemplum. Quauis & apud Virgilium non rarissimum. Apud Homerum uero frequentissimum reperiatur. Item modus est quintus quom pars orationis definit in diphthogon sequente statim altera uocali. Est enim per naturam longa in hoc. MVSAE Aonides. Est per licentiam breuis in hoc. INSVLAE Ionio in magno: quod posteriores poetae magis in una parte orationis fieri uoluerunt. Vnde nec huius exemplum facile in nostratibus poematibus inuenies: aut cum diphthogus a uocali alterius uerbi excipitur. Tūc hanc per synaliphā transiliendū esse dicebant. ut Prosper in praefatione epigramatū. Nec nostrae opis est hoc sed ab alio sumitur hic ros. Qui siccam rupem fundere iussit aquas. Sextus modus est (ut Donatus ait) cum producta uocalis est uocali altera consequēte. est. n. lōga in hoc. O utinā in thalamos inuisi Cæsaris issem. breuis in hoc. Te Coridon o alexi trahit sua quēq; uoluptas. Quod moderni uersificatores in eadem potius parte orationis facere consueuerunt: ut eoo uenere magi & splendidius auctoris de uertice fulget eous. Et rursus longa est per naturā ita. Angelus Intacta cecinit properata Mariae. Breuis per licentiam ita. Exultat Marie quum prima affamina sensit. At quum longa uocalis uel etiam breuis. quae partem orationis terminat excipitur a uocali alterius uerbi priorem per synaliphā adsumunt. ut Prosper. Nam si te Virtute tua ad coelestia credas Scandēda superis pulsus in ima cadis. Quauis & Arator imitatus ueteres dixerit. O utinā nostris uoluisse fida Iuuentis. Consiliis parare prius ne littora eretae Liqueres insani rabiem passura profundi. Sextimus modus est cum pronomen. C. littera terminatum uocalis statim sequitur. Est. n. longa in hoc. Non quia qui summus pater est & filius

Eous  
Maria cū ac  
centu penul  
timae

Hic pronome

hoc est. Breuis i hoc: Hic uir hic est tibi quē promitti saepius audis. Sed & aduerbium. C. littera terminatum cōmunem syllabam facit. Est. n. lōga in hoc Paulini. Donec adspirāte deo conātibus agris. Breuis in hoc Prosperi. Ut morbo obsessis praestāda est cura medēdi Donec in agro to corpore uita manet. Octauus modus est quum correptam uocalem in eadem parte orationis sequitur. Z. consonans graeca duplex. Est enim longa in hoc. Iuuenti. Difficile est terris adfixus diuite gaza. Est. n. breuis in hoc eiusdem. Et gaza distabat rerum possessio fulgēs. Nonus modus est quom omnis syllaba nouissima uersus in quocunq; metro a diaphora. i. indifferens est ad uoluntatem poetarum uel correpta producit uel corripitur producta. quod frequentius est q̄ ut exemplis indigeat. Sciendum est autem quod. X. littera duplex nunq̄ facit communem syllabam sed cum in eodem uerbo sequitur uocalem semper eam habet longam aut natura ut pax lex. lux. Rex. Vox. aut positione ut fax. nex. nix. nux. nox. & exul. exitus. exitum. Cum uero in primordio fuerit uerbi non potest producere finem prioris uerbi quod in breuem defierit uocalem. Vt pontibus instructis cōduxit littora Xerxes. N. quoq; littera pari ratione (ni fallor) quum in medio uerbo consonanti alteri fuerit subiecta praecedentem syllabam siue natura seu positione semp longam habet. ut regna calumnia. Cum uero in primordio uerbi fuerit alii subiecta consonanti: ut. gneus. gnarus. Profecto ultimam syllabam uerbi prioris: si in breuem defierit uocalem breuem hanc ut fuerat remanere permittit. neq; ullam producendi habet potestatem Prospero testante. qui ait. Nec tamen hos toto depellit foedere gnaros. Naturam erantum diuidere auitus. Vnde & inter liquidas adnumeratur: tamen & si non ita ut. L. & R. quae communes syllabas facere solent.

Hic aduerbi  
um  
Donec

Gaza prima  
breui

XIrae pote  
stas

HIrae pote  
stas

### De primis syllabis

Aec de differentia syllabarum pauca dicta sunt: quas etiam h exemplis ipse plurimum discernere potest: qui scansionem uersus heroici discere curabit. Sed & qui nec dum ad hoc peruenit: hunc interim hortamur syllabas omnium partium orationis ex principio uersuum heroicorum diligentius scrutetur. Omnis. n. uersus hexameter qui. Vi. pedibus & pentameter quinq; pedibus constat primam habet syllabam longam. qua uel a Spondaeo uel a Dactylo incipit quorum prior pes duabus longis syllabis constitit. ut dicens secū dus longa & breuibus duabus ut dicimus & ideo cum codicem hexame

Pria syllaba  
quō cognov  
seatur

N iii

Prima syllaba accētu cognoscitur.

De Ab Ad Ob In Sub Præ Que

Pro Verba quæ primas syllabas temporum ratione permutant.

Verba præfenti tempore longa præterito breuia.

Liber Pila

tri uel elegiaci carminis adsumis in manus quacūq; paginam aperiens inspexeris. quēcūque uersum arripens legeris absq; ulla dubietate primam syllabam aut natura aut positione longā inuenies. pentimemeron siue spondæi siue dactyli constat esse principium. Item prima sæpe syllaba ex compositione figuræ deprehenditur ut nescias qualis sit pius cognoscitur. licet in aliquantis hoc fallat. Nam cum dicimus nubere. nu. longa est. Item quum dicimus innuba aut pronuba fit brenis nu in compositione. Item lux lucis. lu. longa est. lucerna breuis est. Item homo breuis est ubiq; humanus longa. Itur in antiquam syluam. I. longa est Superūq; ad limem ituras. I. breuis. sed hoc inuenire raro contingit. Verum si qualibet pars oratiōis præpositionibus componatur primas syllabas ex his cognoscimus. Nam talis manebit fere omnis composita syllaba qualis & ipsa præpositio fuerit ut Deceptus abundās. De uidelicet longa & ab breuis. Item ex ipsis præpositionibus Ad & Ob. In & Sub. diuersæ in uerbis ponuntur. Nam corripuntur cum crescendo disyllabum ex se reddunt ut Adit obit. Inio. Subit. Indifferentes sunt quum trisyllabum faciunt ut Adicit obicit. Inicit. Subicit. producuntur tantum cum tetrasyllabum ex se reddunt ut Adicio obicio. Inirio Subicio. Item producuntur quæ per Præ & per quæ in primis syllabis scribuntur. Breuiantur uero Præcium præcor prehēdo & pmo & queror. i. querelam depono & quæ ex his per deriuationem uel declinationem uel compositionem fieri possunt & que coniunctio. Item contra breuiantur ex hisdem præpositiōib; in compositione ut dehinc profectus professus. profusus. profatus proauus pronepos & cætera: Sunt item aliquanta uerba quæ primas syllabas temporum ratione pmutant. quæ subtercollecta in omni præterito perfecto uel in omni præterito plusq; perfecto. Vel in uno futuro modi tantum coniunctiui producuntur. In cæteris autem modis & temporibus breuiantur ut sunt hæc Lego legi cum legero. Fauo faui cū fauero. Uenio ueni cū uenero. Fugio fugi cū fugero. Facio. eci. cum. ro. Sedeo sedi. cum. ro. Foueo ui. cum. ro. Video. di. cum. ro. Voueo. ui. cum. ro. Fodio fodi cum. ro. Iuuo. ui. cū. ro. Ago. gi. cum. ro. Emo. mi. cum. ro. Lauo. ui. cum. ro. Odio. di. cū. ro. Sero seui cū. ro. Sino siui cum. ro. Caueo. ui. cum. ro. Item cōtra inueniuntur quæ in p̄fenti tempore producta sunt & in præterito breuiantur: ut sunt hæc. Pono posui. Cogo coegi. Do dedi. Sto steti. Ipse oīa uerba quæ in præteritis ante crescunt in primis Syllabis breuiantur ut Pendo pependi. Tondeo totondi Pello pepuli. Itē in uerbis quæ eisdem lris scribuntur. Notādum q; Liber si librum significat aut corticē breuem habet. Li. si liberū longam. Pila si uas significat longā habet

Pi. si sphaerā breuē Securus longam se. Securis breuem. Domus breuē Do. Doma. i. Tectum longā. plaga cum clima significat breuis est pla. quū uindictam longa. Palus paludis breuis est Pa. Palus Li. longa. Populus cum uulgus significat breuis est: po. quum arborē longa. Nitens a nitore breuis est Ni. Nitēs a nisu longa. Item educo: educis lōga. du. Educo as. i. enutrio breuis. Cōcido. decido. Occido. Incido. si ad casum pertinet correptam habent. ci. si ad concisionem productam. Colo. is. breuis co. Colo as producta. Placo. cas. producta. pla. Placeo correpta Pareo pares. i. appareo. siue obtempero pducta pa. Paro. ras. i. præparō & Pario. ris. correpta. Parentes cum a parente. significat producta Pa. quum genitores correpta. sicut & pariētes. Idem si neutri generis est corripitur si masculini producit in utroq; numero. Leuitas si instabilitatem mentis designat aut pusillitatem ponderis breuis est le. Si lenitatē tractus: Vnde ligna in adificio leuigat dicuntur longa est. Le.

De Mediis Syllabis.

Edias syllabas tribus modis cognoscimus positioe & diphthongis & accentu: sed de positioe & diphthogis supra tractauimus. Accentus autē est quasi adcantus dictus: qd ad cātilenam uocis nos facit cognoscere syllabas: Qui uocis accentus duo sunt ad ea quæ tractatus necessarii correptus & productus. Correptus est quoties sine ulla mora uocis medias syllabas enūtiamus: ut Moenia Tabula. Productus est quoties medias syllabas cū aliqua mora uocis exprimimus: ut fortūa: natura. Sciēdū est tamen quia illa quæ in uerbis I correpta proferuntur quū in mediū uenerint & ipsam I in E mutauerint: Ut Legis lege legere ubiq; breuiantur excepto cū a tribus excipiuntur cōsonātibus. B. &. M. &. T. ut legebam legemus legetur. Cætera melius accentibus colliguntur. Qui accentus in trisyllabis & tetrasyllabis & deinceps ita considerandus est ut sequatur Amicissimorum qbus syllabis cōstet ediscimus primam breuē exēplo: ut Nimiū dilexit amicū: Secūdā cū lōgo accētu inuēimus. Tertiā lōgā positioe. Quartam breuē accentu quia cū dicimus amicissimus penultimā cum breui accētu inuenimus Quintā accentu longam. ultima uero qualis sit per singulas ptes orationis monstrabimus in ratione subiecta.

De Vltimis Syllabis nominum pronominum & Participiorum.

Ominatiu singularis has habet breues. A. ut Citharista uinea. toreuma. E. ut sedile. O. ut ordo uirgo. V. ut cornu El ut mel Il. ut uigil. Vl ut consul. M ut tectum. N ut carmen. Vs. ut iustus cursus nemus Ir ut uir. or ut doctor T ut caput. has item longas I ut Frugi Il uno athrusco ut Tanaquil. Ol ut Sol. As. ut

Securus  
Securis  
Domus  
Plaga  
Pal' dis & li  
Populus  
Nitens  
Nitens  
Educo is  
Educo as  
Colo is  
Colo as  
Placo as  
Placeo es  
Pareo es  
Paro as  
Pario is  
Parētes  
Pariētes  
Idem  
Lenis  
Syllabæ medie quot mo  
dis cogno  
scantur  
Accent' qd  
& unde

Torcular  
Puluinar  
Es

Nubes  
Nubs

Pes  
Sal  
Par

Os

Vs

Palus

Fames

facultas .C. ut allec. Item hæc sunt quæ in monosyllabis producuntur  
In disyllabis autem & trisyllabis uel in cæteris polysyllabis corripuntur  
Ar. ut far. nar. cæsar. er. ut. uer. pater ur. ut fur. murmur. Is ut uis. glis.  
lis. fortis. Al ut sal hannibal. Item torcular & puluinar producta quia  
quibusdam placuit hoc torcular dici non torcular & hoc puluinar &  
non puluinar. ES terminatus si quinta fuerit declinationis producitur  
ut dies. Si tertia tunc longa est cum genitiuus singularis non cre  
scit ut labes tabes cædes puppes clades fames uulpes ædes sedes. Stra  
ges Hercules proles nubes. Quæuis quidam nubs nominatiuum ter  
minare maluerunt uel cum crescens E productam ante nouissimam  
syllabam habuerit ut merces quies mercedis quietis. Vel cum monosyl  
laba fuerint nomina aut de monosyllabis ducta ut pes: bipes: sonipes:  
Vbi notandum quod pes sicut & sal & par cum monosyllaba est longa est:  
At cum per alios casus declinari cœperit primam syllabam corripit.  
Item ceres aries paries abies. nominatiuo & uocatiuo casu producuntur.  
At in cæteris casibus. E. corripunt. Breuiantur uero. Es. si aut. E. in. I.  
mutauerit in genitiuo crescente ut miles. tis. aut. E. breuem habuerit  
ut seges segetis. Os monosyllaba significans producitur si ossa breuiat.  
Quæ tamē Os syllaba cum in disyllabis uel in trisyllabis uenerit & me  
dia syllaba genitiui producta natura permanserit tum longa erit ut ne  
pos nepotis. Si uero correpta erit breuiatur ut compos. tis. Vs. Cum in  
genitiuo crescente: V longa permanserit producitur ut uirtus uirtutis.  
tellus telluris. Excepto uno Palus quod in genitiuo determinatur Palus  
paludis. unde est hoc Sterilisque diu palus aptaque remis. Si uero in geni  
tuo crescente correpta quia mutata permanserit aut non creuerit bre  
uiatur Vt pectus pectoris. uulgus uulgi Genitiuus datiuus & ablatiuus  
producuntur. sed genitiuus cum tertia fuerit declinationis cum Abla  
tuo suo. E. tantum littera terminato breuiatur ut a forte fortis excepto  
uno quod producitur ut ab hac fame quia ueteres huius famei non huius  
famis & huic famei & non huic fami declinabant. Vbi notandum quod no  
mina quinta declinationis quæ in ei litteras Genitiuo & Datuo casu  
terminantur & has diuisas & utraq; longam habent ut faciei diei. Ex  
ceptis tribus Fidei Rei Spei. Accusatiuus breuis est semper Vocati  
uus similiter excepto cum. I. terminatur ut Laurenti: Vbi notandum  
quod nomina quæ in ius terminantur in Genitiuo casu duplici. I. effe  
runtur. In Vocatiuo Simplici in utroque Longa: Vt Filius Filii o  
Fili. Vel Certe Vocatiuum in E correptam terminant: ut Impius  
Impie: Qui etiam Vocatiuus dum similis Nominatiuo fuerit

regulam nominatiui sequitur ut hæc paupertas & O paupertas.  
Nominatiuus accusatiuus & uocatiuus plurales In masculino & femi  
nino genere producunt. Corripuntur in neutro. Ambo & duo si neutra  
sunt corripuntur si masculina producuntur. Genitiuus pluralis in omnibus  
breuis est. Datiuus & Ablatiuus si is terminantur longi sunt ut doctis  
si bus breuiantur ut rebus. hac regula nomina pronomina participia con  
tinentur: & pronominis declinatio in hoc tantum differt quod in monosyl  
labis quæ uocalibus terminantur ut me te se tu quod. Aut uocalibus con  
stant ut O. In quolibet casu producuntur. sed genitiuus cum us finitur  
breuiatur ut illius. Datiuus uero ut in nomine semper longus est excep  
pto mihi tibi sibi quæ indifferenter poni possunt. Sic reliqua quoque casus  
regulam sumunt ex nomine. In graecis uero nominatiuus singularis has  
habet breues. A. ut ecclesia baptisma. As cum genitiuus dos habuerit  
ut Arcas Arcados Pallas Pallados. OS cum genitiuo diphthongon ha  
buerit ut delos delou. Longas uero has. E. ut schole Synagogæ quæ la  
tina consuetudo in A terminat. O. ut dido An ut titan. En. ut lien syren.  
In ut delphin. on. ut memnon. er. ut aer. æther. As. ut æneas. Es. ut an  
chises. Genitiuus breuiatur cum dos uel tos habuerit in fine ut arcados  
poematos. datiuus cum. I. ut palladi. Accusatiuus cum. a. uel. on. ut the  
sea delon. Alias longus est Vocatiuus cum. A. terminatur in masculinis  
tantum longus est ut o ænea. Nam in femininis corripitur ut cathedra  
E terminatus producitur ut schole synagoge. pentecoste parascue Ex  
ceptis his quorum nominatiuus os terminatur ut petros petre. I. termi  
natus corripitur ut alexi. O finitus producitur ut dido. Nominatiuus  
& uocatiuus pluralis cum. A. uel es. terminatur breuia sunt ut rhetor  
res charismata alias longi sunt ut ecclesiæ. Genitiuus longus est si tamē  
græcæ fuerit declinationis ut laon cedron idest populorum cedron.  
Datiuus. In. terminatus corripitur ut Arcasin. Alias longus est ut lais  
populis Accusatiuus si as fuerit terminatus & a genitiuo singulari ue  
nerit. os. finito corripitur ut arcados arcadas alias productioe latatur.

Ambo  
Duo  
Datiuus &  
Ablatiuus  
plur.

Mihi  
Tibi  
As

Delos

#### De Verborum & Aduerbiorum temporibus.

Nuerbis primæ coniugationis producuntur A & AS. ut  
ama amas in secundæ. E. & ES. ut sede sedes. In tertiæ pro  
ductæ. I. & IS. ut nutri nutris. In tertiæ correptæ breuiatur  
tur. E. & IS. ut cerne cernis. In omnibus. O. corripitur ut amo sedeo  
cerno nutrio tametsi auctoritas uariet. eadem in Infinitiuo modo per  
ultima syllaba. A. &. E. I. productas habent ut amare. sedere nutrire.

Faxis  
 Velis  
 Adhis  
 Fac  
 Dic  
 Duc  
 Aduerbioꝝ  
 quantitas  
 Vbi  
 Heri  
 Falso  
 Noctu  
 Non  
 En  

 Ne  

 Toties  

 Ita  
 Interea  
 Nisi  
 Et si  
 An  
 Sin  
 Alioquin  
 Præpositio  
 num quanti  
 tas in tēporē

Item. E. correptam ut cernere. Similiter in aliis modis productis eisdē uocalibus amarem amares amaret & cætera ad suam formam. E. correpta in uerbis tertiæ cōiugationis correptæ ut cernerem cernerēs & cætera. Item es corripitur ut sum es & cætera: quæ ex his componi possunt ut sum ades possum potes. Item faxis. uelis. Adhis longa sunt quia pluralis numerus ea producit. numerus pluralis ut amares amaretis amasses amassetis. Item producenda sunt quæ C terminantur. ut fac: dic: duct: induc: aut in I: ut amaui amari: aut in V. Corripiuntur autem quæ in M ut amem uel in R. ut amer uel in us: ut amamus: uel in T. ut amat uel in re ut amare: uel in is: ut amatis.

Aduerbia quæ in a terminantur productione gaudent: ut una. Quæ uero in E si ex nomine ueniunt & comparationis gradus seruant ut doctē doctus doctissime. producuntur. Si autem a se nascuntur ut sape aut non comparantur ut rite Aut in comparatione deficiūt ut bene male breuiantur. I finita præter quasi ibi & ubi uel quæ ex ipsis fiunt ut si cubi producuntur: ut heri. O indifferenter accipitur ut falso. V. producitur: ut noctu L & R breuiantur ut semel pariter. VI ut simul M ut tam. N uero excepto non & en. ubiq; breuiantur ut forsā S breuiatur ut magis funditus excepto cum A præcesserit ut alias. C producitur ut hic illic adhuc. Monosyllabæ producantur ut cur plus exceptis bis & ter. Verum Ne dupliciter profertur. Nam producitur cū prohibendo dicitur: ut SCRVTARI ne cura proca abstrusa labora. uel componitur prout non. Ut idem Prosper ait. ET uindicta breuis sic noxia crimina finit. Ne sine fine habeat debita pœna reos. Corripitur autem cum interrogando uel increpando ponitur. ut Tu ne cruenta ferox: audax in sane rebellis: Es in numeris ut toties quoties septies Vities corripit.

**De Coniunctionibus præpositionibus Interiectionibus.**  
 Coniunctiones ferme omnes corripiuntur: sed quæ A uel I terminantur excepto ita quia nisi producuntur ut propterea Interea si & si. Quæ in N desinunt si A uel I ante eam habuerint producuntur. ut an sin. Alioquin. cæterum breuiatur attamē. Quāuis producitur cætera breuiantur exceptis quæ positione sunt longæ: ut Ast Aut &c.

**De Præpositionibus.**  
 Præpositioes accusatiuæ solæ quæ in A exeunt producuntur ut Intra & una monosyllabis. Ablatiuæ corripiuntur ut ab. Exceptis monosyllabis quæ aut Vocalibus constant

ut. a. aut uocalibus terminantur. ut de. **Comunes præpositiones correptas esse liquet ut In. sup. sub. subter.** Nec de loqlaribus præpositionibus reticendū tam si non in fine sed in principio semper ponatur quæ sunt am. co. con. di. dis. re. se. Quod am & dis. positionem quærunt ut am plector disiungo & iō longæ sunt. co. dichronæ. ut coherceo conecto. Cen. longa ut conitio. di. longa ut dirigo. Se. longa ut secerno. Re aut ubiq; breuiatur ut remuto excepto refert. cū distat significat ut prætere rara nec mutari pabula refert & unum uerbū reicio ut Reice ne maculis infuscet uellera pullis.

Omnes interiectiones si monosyllabæ fuerint ut heus producuntur: Ceteræ uero exemplo similium partiū orationis existimandæ sunt: Itē interiectiones omnes ut Audacius ait: quæ de græco sermone mutuati sumus: Ideo in nouissimis syllabis fastigium capiunt. ut pape atæ. Eodem mō & cætera similiter uel acutū uel circūflexū i ultimo sumūt accētū.

**De Pedibus**

**P** Es est syllabarum & temporum certa denumeratio: dictus inde quod hoc quasi pedali regula ad uersum utimur mensurandum. Sunt autem pedes dissyllabi quattuor: trissyllabi octo. Tetrasyllabi sedecim. Singuli nominatim distincti: atq; ex his geminatis ad crescunt sine nomine qui generaliter syzygiæ. i. coniugationes dicuntur. Vnde sit oēs pedes a dissyllabis usq; ad hexasyllabos. CXXIII. colligi de quibus in Donato plenissime quisq; uelit inuenire. sed nos in p̄senti opusculo dissyllabos & trissyllabos tantū meminisse sufficiat. Ergo dissyllabi quatuor hi sunt. Pirichius ex duabus breuibus temporū duū ut amor huic cōtrarius est spondæus ex duabus lōgis temporū quatuor ut æstas. Iambus ex breui & longa tēporū triū ut parēs huic cōtrarius trochæus ex lōga & breui temporum trium: ut uersus.

**De Trissyllabis**

**T** rissyllabi octo hi sunt tribrachus ex tribus breuibus tēporū triū: ut macula. huic cōtrarius ē molossus ex tribus lōgis temporū sex ut aeneas. Anapæstus ex duabus breuib; & una lōga tēporū quatuor ut pietas. huic cōtrarius ē dactylus ex tria lōga & duabus breuib; tēporū quatuor ut regula. Amphibrachys ex breui & lōga & breui: tēporū quatuor ut arena huic contrarius ē amphimachus ex lōga & breui & lōga tēporū quinq; ut ipotēs. Bacchus ex breui & duabus lōgis tēporū quinq; ut poeta. huic contrarius est antibacchius ex duabus lōgis & breui temporum quinq; ut natura. Hos sequuntur ut dixi pedes tetrasyllabi. xvi. pentasyllabi. xxxii. hexasyllabi lxxiii. sed hec interim nostro operi quod de arte metrica cudimus satis esse putamus.

Di  
 Dis  
 Re  
 Se  
 Am  
 Con  
 Co  
 Refert  
 Reicio  
 Interiectiones  
 in syllab  
 ba.  
 Fastigiū p  
 accentu  
 Pape  
 Atat  
 Pes quid &  
 unde  
 Pedes dissyl  
 labi  
 Pedes trissyl  
 labi

De metro dactylico hexametro uel pentametro

Hexametrum Heroicum. Etrum dactylicum hexametrum quod heroicum uocatur: id quod hoc maxime heroum: hoc est uirorum fortium facta canerent: Caeteris omnibus pulchrius celsiusque est. Vnde opusculis tam prolixis: quam succinctis: tam uilibus quam nobilibus aptum esse consueuit. Constat autem ex dactylo & spondaeo uel trochaeo ita ut recipiat Spondaeam locis omnibus praeter quintum. dactylum praeter ultimum trochaeum uero loco tantum ultimo. uelut quidam diffiniunt. Spondaeam in ultimo loco semper & in omnibus praeter quintum. Trochaeum uero nusquam & si ultima breuis est natura tamen spondaeam facit ad uotum poetarum. Qui ut praediximus ultimam uersus omnis Syllabam indifferenter accipiunt: Alioquin legitimum numerum uiginti quatuor temporum uersus hexameter non habebit. quae tot illum pro sui perfectione habere decebat: quot habet libra plena semuncias huius exemplum.

Trochaeus i Heroico uersu locum non habet. Hexametri carminis & heroici temporis. Culmina multa polos radianti lumine complent. Hoc metrum post Homerum heroici nomen accepit pythium antea dictum. eo quod Apollinis oracula illo sunt metro edita. huic cognatum est & quasi familiariter ad herens ita ut sine ipsius praesidio nunquam id positum uiderim: Metrum dactylicum pentametrum quod recipit spondaeam loco primo & secundo dactylum locis omnibus catalecton in medio & sine huius exemplum. latanturque piis agmina sacra choris. huius metri uersus quidam ita scandendos astruunt. ut quinque absolutos pedes eis inesse doceant. Spondaeam siue dactylum loco primo & secundo. spondaeam tertio semper. quarto & quinto anapaesto ueluti si dicas. Quae rite regna poli Quae rite regna poli. Quae rite dactylus. regna po. dactylus. liquae. Spondaeus rite reg anapaestus. napol. anapaestus, Quod ratione eiusdem metri (ni fallor) minus uideretur esse conueniens, cum uniuersi qui hoc metro usi sunt uersum omnem in medio diuiserint: & duabus pentimemeris constare uoluerint. Quarum prior dactylum siue spondaeam licent in utraque regione recipit. posterior solos dactylos in utraque. hoc autem & superius metrum ubi iuncta fuerint elegiacum carmen uocatur. Eleios namque miseros appellant graeci & huius modulatio carminis miserorum querimoniae congruit ubi prior uersus hexameter sequens est pentameter. Quo genere metri constat canticum deuteronomi apud haebrecas: sed & psalmos. CXVIII. & CXLIII. esse scriptos. Namque librum beati Iob simplici hexametro scriptum esse asseuerant. obseruandum est autem in carmine elegiaco: nequid unquam de sensu uersus pentametri remaneat inexplicatum: quod in sequenti uersu hexametro reddatur sed uel uterque sensibus suis terminetur uersus. Ut Sedulius CANTEMVS socii dominq

catemus honorem: Dulcis amor Christi personet ore pic. Vel sibi mutuo prior hexameter ac pentameter subsequens prout poetae placuerit conferuntur. Iuxta illud Prosperi. SOLVS peccator seruit male: qui licet amplo utatur regno sat miser est famulus. Nam sequentes uersu culi & si his sunt subiecti sibi met: Sunt tamen inuicem coniuncti. & secundus primo dat supplementum. Sequitur. n. CVM mens carnali nimium dominante tyrano: Tot seruit sceptris dedita quot uitis.

### QVAE SIT OPTIMA CARMINIS FORMA.

T uero in hexametro Carmine concatenatio uersuum plurimorum solet esse gratissima quod in Aratore & Sedulio frequenter inuenies modo duobus modo tribus modo quatuor aut quinque uersibus: nonnunquam sex uel septem uel etiam pluribus ad inuicem connexis. Quale est illud LOTH SODOMAE fugiente chaos dum respicit uxor In statuam mutata salis: stupefacta remansit. Ad poenam conuersa suam: quia nemo retrorsum Noxia contempti uitans discrimina mundi Aspiciens saluandus erit: nec debet Arator Dignum opus exercens uultum in sua terga referre: & Arator. IVRA ministerii sacris altaribus apti. In septem secuere uiros: quos undique lectos Leuitas uocitare placet. quam splendida coepit Ecclesiae fulgere man? quae pocula uitae Misceat: & latices cum sanguine porrigit agni Verum huiusmodi conexio si ultra modum procedat fastidium gignit ac tedium: Hymnos uero quos choris alternantibus canere oportet necesse singulis uersibus ad purum esse distinctos. ut sunt omnes Ambrosiani: Optima autem uersus dactylici ac pulcherrima positio est. Cum primis penultima ac mediis respondent ultima: qua Sedulius frequenter uti consueuit. Ut PER VIA diuisi patuerunt cerula ponti. Sicca peregrinas stupuerunt marmora platas. Edidit humanas animal pecuae le loquelas. Ite Pentametro. DIGNATVS nostris accubitare thoris. Rubra quod ad positum testa ministrat holus. Nec tamen hoc continuatim agendum: uerum post aliquot interpositos uersus. Si. n. semper uno modo pedes ordinabis & uersus tamen & si optimus sit status: statim uilescit. Aliquando uersum nominibus tantum perficere gratum est Ut Fortunatus. LILIA Narcisus Viole rosa nardus Amomum. Oblectant Animos gramina nulla meos. Quod idem & in propriis fecit nominibus. SARRA rebecca rachel hester Iudith Anna Noen ue. Quamuis praecipue culmem ad astra leuent. Fecit & in uerbis.

Hexametri carminis optima forma quae

Hymni cuius modi esse debent

BLANDITVR Refouet ueneratur honorat obumbrat. Et Locat in thalamo membra pudica suo. Studendum est præterea metricis quantum ars decoro non obsistit ut mobilia nomina fixis præponantur: Sed ne continentia nomina coniunctum ponant: uerum interposita quilibet alia parte orationis. MITIS in imitem uirga est animata draconem. Prius posuit mitis quam uirga: prius imitem quam draconem. sed & hoc discretum est interposito uerbo est animata non quod hæc semper obseruari necesse sit: sed quia cum fiunt decore fit. Nam & Prosper permutato hoc ordine fecit uersum decentissimum. MORIBVS in sanctis pulchra est concordia pacis. Rex Cæli æterni stabili regit omnia nutu: Nec mutat uario tempore consilium. Et Lucanus poeta ueteranus. Cæsar is & Pompei prælia descripturus ita incipit BELLA Per Emathios plusquam ciuilia campos. Iusq; datum sceleri canimus populumq; potentem. In sua uictorice uiscera uiscera dextra. Cumq; superba foret Babylon spoliata tropheis Auxoniis umbræq; erraret Crassus iusta Bella geri placuit nullos habitura triumphos.

De Scansionibus siue cæsuris uersus Heroici.

Heroici cæsuris scansiones quatuor

Consonum aut in uersibus sunt species quatuor Coniuncta  
f Disiuncta mixta diuisa. Coniuncta quæ cæteris laudabilior habetur Illa est ubi nunquam pes cum uerbo finitur. IN MOR TALE nihil mundi cõpage tenetur. Disiuncta ubi uerba cum pedibus terminantur. ut est. Hæc tua sunt: bona sunt quia tu bonus omnia condidisti. Quam uersificatiois spem rarissime inuenies. nam & si non post duos uel tres pedes syllaba supersuerit quod pentimemerim & heptimemerim uocantur rari haberi uersus nequit. sic ut hic post duos pedes sunt post tres cum superest mixta scansio quæ utrumque in se habet ut in quibusdam coniuinctus in quibusdam uero separatus sit uersus: ut NOBIS certa fides æternæ in secula laudis. Pacificus deus in numerum sibi proolis adoptat. Diuisa est ubi primi tres pedes concatenati inter se: a reliquis pedibus separati sunt. Inde dei genitrix pia uirgo Maria coruscat. & Prosper Corde patris genitum creat & regit omnia uerbum Nec minus cæsurarum intuendus est status. quæ & ipse sunt quatuor: pentimemeris: heptimemeris Catatriontrochæum bucolicæ tome. Pentimemeris ubi post duos pedes inuenitur semipes qui uersum diuidat & partem terminet orationis: ut CVM sua gentiles. Heptimemeris ubi post tres pedes inuenitur syllaba: ut CVM sua gentiles studeant. dicta autem pentimemeris

Cæsuræ quot & quæ Pentimemeris

& heptimemeris græce quasi semiquinaria & semiseptenaria Quia cum per spondæos fiunt hæc quinque syllabis illa constat septem & in hac quinta syllaba Semipedem. in illa tenet septimam Catatriontrochæum ubi tertio loco inuenitur trochæus non quod in medio uersu esse possit trochæus: sed sublata de dactylo syllaba remanet trochæus GRANDI SONIS pompare modis. Bucolice tome ubi post quatuor pedes non aliquid remanet. SEMPER principium sceptrum iuge gloria cõsors. Xps erat panis Christus petra Christus in undis. Quæ cæsuræ Inde nomen habet quod in bucolicis sæpe inueniatur. Item ubi post duos pedes superest syllaba Comma dicitur ubi post duos pedes nihil remanet colon uocatur. Quæ tamen nomina apud oratores indifferenter ponuntur qui integram sententiam Periodon appellant: partem autem cola & comata dicuntur ut puta. SVSTINETIS. n. si quis uos in seruitutem redigit. Colon est. Si quis deuorat Colorem Si quis accipit Colorem Si quis extollitur & cætera usque ad plenam sententiam cola sunt & comata: Plea autem sententia Periodus est: Interpretatur autem colon membrum. Coma incisio Periodus clausula siue circuitus.

De Synalipha.

Synalipharum quoque commemoranda ratio est: quia non nunquam ultima uerbis syllaba uel particula syllabæ uidetur absumi: unde synalipha græce dicitur quasi quodam saltu transmittens. Fit autem duobus modis: quod cum aliqua pars orationis aut in uocalem litteram: aut in M. consonantem desinit: incipiente a uocali sequente parte orationis. Illa quæ sequitur pars orationis præcedentem uel litteram uocalem uel syllabam quæ in A desinat: sua uocali absumit. quod dico huiusmodi est. Arta uia est uere quæ ducit ad atria uitæ. Scanditur. n. ita. Artaui dactylus est uel Spondæus. in tercepta A syllaba per synalipham absumitur: & particula syllabæ: cum dicit ut Prosper. Sumite quæ magna adposuit sapientia mensæ. Scanditur n. ita Sumite dactylus quæ magis spondæus. nadposu. dactylus. absumptæ parte syllabæ per synalipham. Item pars syllabæ quæ in M desinat synalipha intercipitur cum dicit. Nullus enim est insons sola formidine peenæ. qui sanctum & iustum non amat imperium. Scanditur. n. ita nullus e dactylus. nestin. spondæus absorta M per synalipham. Item Qui fac. spondæus. et ius. Spondæus absumente synalipha particulam syllabam. Item tetrasyllaba quæ in M terminata est per synalipham interit. Cum dicit. Magnum præsidium est sacro libamie pasci. Si cor par

Synaliphe quod & unde.

O ii

tipis crimina nulla premunt. Scanditur. n. sic. Magnum. spondæus præfidi. dactylus. est. Spondæus. Intercepta um. syllaba per synalipham. Quæcunq; ergo uerba in. m. terminantur iuxta positione cõsonantis alicuius defendantur synalipha intrumpente: syllabam ultimam aut perdunt semper aut minuunt. excepto cum ab. h. littera sequens sermo incohauerit. Tunc & n. in arbitrio poetarum est uerum hæc instar fortium consonantium synaliphã arceat An pro modo suæ fragilitatis

Fidei  
Comprẽdo  
Secla

Victorinus  
arguitur

Est. n. longa naturaliter in illo Paulini: ut CITHARIS modulans unus uerbere plectri Est breuis licenter in illo Sedulii. VNIVS ob meritum cuncti periere minores. Item natura est lōga in hoc Paulini DISCVTIEBAT ouans galea scutoq; fidei. Licentia breuis in hoc Prosp̃i DIVITIAS iam nunc promissi concipe regni. Virtute & Fidei quod cupis esse tene. & hoc ut supra retulimus inter cõmunes syllabas computatur. Vbi autẽ in metris prendo pro prehendo: uel secla pro secula legitur: uel aliquid huiusmodi non est synalipha sed syncope: quæ species est metaplasm̃i. quia non syllaba uel littera scripta scandendo auferitur: sed nunq; scriberetur libertate poetica prouisum est: unde illum Maronis uersiculum. NEC tota tamẽ ille prior præcũte carina. Ita scãdendum esse: ratio probat ut primus sit. Nec to. Spondæus deinde tamen Dactylus ille pri Dactylus orpre Dactylus. Adbreuiat. N. diphthongon propter uocalem quæ sequitur untecarin Dactylus & Spondæus qui te rminet. Quis enim audiat Victorinum docentem ut scandamus ente carina. Facientes synalipham in media parte orationis quod nunquam fecere priores. Fit autem synalipha in omni parte uersus etiam in extrema: ut Prosper. SED rerum auctori nullus cognitus ordo est. Fit & post uersum synalipha quæ ad sequẽtis uersus caput intendat ut Paulinus QVE decus omne operum perimebant Improba fedaq; obice prospectum cæcantia. Sunt namq; ultimi uersus illius pedes IMPROBA dactylus fœda Spondæus & prima sequentis. per synalipham Quæ obice dactylus. prospectũ Spondæus.